1 Est enim et scientia _____ rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas
2 inanis atque inridenda est, et ipsa oratio conformanda non solum electione, sed etiam
3 constructione verborum, et omnes animorum motus, quos hominum generi rerum natura
4 _____, penitus pernoscendi, quod omnis vis ratioque _____ in
5 eorum, qui audiunt, mentibus aut sedandis aut _____ expromenda est;
6 _____ eodem oportet lepos quidam facetiaeque et eruditio libero digna
7 celeritasque et brevis et _____ et lacessendi, subtili venustate atque urbanitate
8 _____; tenenda praeterea est omnis antiquitas exemplorumque vis, neque
9 legum ac iuris civilis scientia neglegenda est. Nam quid ego de actione ipsa plura
10 _____, quae motu corporis, quae gestu, quae vultu, quae vocis conformatione
11 ac varietate moderanda est?

1. *Comprehendo*; 2. *Tribuo*; 3. *Dico*; 4. *Excito*; 5. *Accedo*; 6. *Respondeo*; 7. *Coniungo*; 8. *Dico*

+ *Esercizio 6*

Si risponda al seguente questionario, utilizzando eventualmente termini ed espressioni del testo latino. Ogni risposta deve essere contenuta entro i limiti previsti (max 3 righe). Ciascuna risposta sarà valutata secondo la tabella di corrispondenza sotto riportata.

1. Che cosa si dice, in apertura del brano, della Grecia in generale e di Atene in particolare a proposito dell'eloquenza?

2. Quali furono le condizioni storiche che favorirono a Roma il sorgere e lo svilupparsi dell'oratoria?

3. Quale fu all'inizio la situazione di coloro che a Roma cominciarono a dedicarsi all'attività oratoria?

4. Quali furono i fattori "interni" che favorirono lo sviluppo dell'oratoria. Si risponda prendendo in considerazione, a titolo orientativo, i seguenti punti, indicati con la parola iniziale e quella finale:
a) *magnitudo ... frequens* (rr. 10-11), b) *Erant ... dignitatem* (rr. 12-13), c) *Ingenia ... praestiterunt* (rr. 13-14)?

Punteggio e descrittori di livello per i quesiti a risposta singola

- **punti 2,5: risposta corretta ed esauriente**
- **punti 2: risposta pertinente, ma con qualche lieve imprecisione**
- **punti 1,5: risposta pertinente ma incompleta**
- **punti 1: risposta incoerente e molto lacunosa e/o con numerosi/gravi errori**
- **punti 0: risposta non data o totalmente errata**